
ich bu do wie wy róż nia się za -
wsze me ta lo wą, roz su wa ną
ko lum nę, pas z sys te mem na -

cią gu, gło wi cę i sto pę. Sto pa mo że mieć dwie
for my – śli zgo wą lub opo ro wą. Sto pa śli zgo -
wa do sko na le spraw dza się tak że przy tzw.
sta bi li za cji wspo ma ga ją cej, słu żą cej do za bez -
pie cza nia pro ce su pod no sze nia obiek tu.
W trak cie pod no sze nia, przy sta łym na cią gu
pa sa, pod po ra zbli ża się do kon struk cji, su nąc
na sto pie śli zgo wej. Sto pa opo ro wa nie speł -
nia ta kiej funk cji. Moż na jed nak za sto so wać
od po wied nie ak ce so ria do dat ko we, któ re to
umoż li wią. 

Pod po rę roz kła da się ręcz nie, wy su wa jąc
ko lum nę na wy bra ną dłu gość i do sta wia jąc
do kon struk cji. Ca łość spi na się za mon to wa -
nym na niej pa sem z sys te mem na cią gu, któ -
ry na da je sztyw ność ukła do wi po jazd   – pod-
po ra. Pod po ry spraw dza ją się bez wzglę du
na to, czy ma my do czy nie nia z po jaz dem
oso bo wym, cię ża ro wym, czy au to bu sem i bez

wzglę du na to, w ja kiej znaj du je się on po zy -
cji – na da chu, bo ku, na ba rie rze.

Pod czas ich spra wia nia na le ży jed nak pa -
mię tać o kil ku nie zwy kle waż nych za sa dach.
Roz kła da się je pod ką tem za war tym w prze -
dzia le oko ło 45-60 stop ni do kon struk cji po -
jaz du. War to ści gra nicz ne mo gą się róż nić
nie znacz nie u róż nych pro du cen tów, dla te go
na le ży je spraw dzić w in struk cji ob słu gi kon -
kret ne go mo de lu.

Pas na cią go wy po wi nien się znaj do wać
bez względ nie w osi ko lum ny. W prze ciw nym
ra zie pod po ra bę dzie mia ła ten den cję do prze -
wra ca nia się. Pod czas wy bo ru punk tu za cze -
pie nia pa sa sta ra my się osa dzić go jak
naj ni żej, gdyż dą ży my do te go, by po le trój -
ką ta za war te mię dzy pa sem a ko lum ną by ło
jak naj więk sze. Wy bie ra jąc miej sca usta wie -
nia pod po ry, uwa ża my na go rą ce ele men ty
ukła du wy de cho we go au ta wy pad ko we go.

A w ra zie ko niecz no ści pas
od dzie la my od go rą cych ele -
men tów podbu do wą na ich
sty ku (ele ment od cin ka wę żo -
we go, klin drew nia ny itp.).

Pod po ry drew nia ne
ukła da ne w sto sy
Sta bi li za cję moż na wy ko -

ny wać rów nież za po mo cą
dłu gich kloc ków drew nia -
nych, w po sta ci pod pór ukła -
da nych w sto sy (z ang.

 crib bing lub po tocz nie kaszt).
Ten spo sób sto su je się w przy -
pad ku ko niecz no ści pod bu do -
wy wy so ko umiesz czo nych
ele men tów. Kloc ki zro bio ne
są z de ski kan to wej o prze kro -
ju kwa dra tu 10 x 10 cm lub
pro sto ką ta 10 x 5 cm. Ich 
dłu gość wy no si naj czę -
ściej 60 cm lub 90 cm. Sto sy
ukła da się na prze mien nie
pod ką tem pro stym z dwóch
lub trzech rzę dów. Od le głość
ze wnętrz nej ścia ny skraj nej
kan tów ki w każ dej war stwie
do brze gu sto su wy no si mi ni -
mum 10 cm. Miej sce, w któ -
rym sty ka ją się kan tów ki,
uło żo ne w sto sun ku do sie bie
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RA FAŁ POD LA SI¡ SKI

Sta bi li za cja (cz. 2)

Skuteczność mechanicznych podpór szybkiej stabilizacji
(ratowniczych podpór mechanicznych) jest niezwykle

wysoka, czas sprawienia krótki, a koszt zakupu 
w porównaniu do zalet stosunkowo niski.

W

Rys. 1. Przy kła do we do pusz czal ne kà ty usta wie -
nia pod po ry me cha nicz nej

1. Du ̋ e po le trój kà ta za war te go mi´ dzy pa sem a ko lum nà, ze wzgl´ -
du na ni sko osa dzo ny punkt za cze pie nia pa sa



pod ką tem pro stym, na zy wa my wę złem. Na -
le ży dą żyć do te go, aby wę zły po szcze gól nych
warstw by ły w osi pio no wej. Każ de in ne uło -
że nie bę dzie zmniej sza ło wy trzy ma łość sto su
i skut ko wa ło ten den cją do je go wy wra ca nia.
Je śli pod ło że nie jest zwar te, pierw sza war stwa
mu si być uło żo na w po sta ci pły ty (pod sta wy).
Wte dy de ski kan tów ki uło żo ne są ści śle – jed -
na obok dru giej. To nie zwy kle wy trzy ma ła
pod po ra (1 t na każ dy wę zeł). Ca ła pod po ra
2 x 2 prze nie sie więc 4 t ob cią że nia, a 3 x 3 – 
9 t. W prak ty ce, je śli uło że nie pod po ry jest do -
kład ne (osio wość wszyst kich wę złów i każ da
od le głość za wę złem min. 10 cm), te war to ści
są więk sze. Ze wzglę du na bez pie czeń stwo ra -
tow ni ka za kła da się 1 t na wę zeł (du ży współ -
czyn nik bez pie czeń stwa). Wy so kość pod po ry
nie po win na prze kra czać jej dwóch śred nic.
Stos z kloc ków o dłu go ści 60 cm moż na ukła -
dać do 120 cm. Aby zwięk szyć sta bil ność
ukła du, moż na po wie lać licz bę sto sów.

W cia snych prze strze niach do pusz czal ne
jest bu do wa nie sto sów na pla nie rom bu bądź
trój ką ta, zgod nie z ty mi sa my mi za sa da mi. 

Do pusz cza się sto so wa nie pod pie ra nia ele -
men tów po chy łych. Wy ko rzy stu je się do te go
kli ny. Jed nak prze chy le nie sto su nie mo że
prze kra czać 30 stop ni od po zio mu.

Sta bi li za cja wspo ma ga jà ca
Szcze gól nym ro dza jem sta bi li za cji jest

tzw. sta bi li za cja wspo ma ga ją ca. Wy stę pu je
ona pod czas pod no sze nia ele men tu (po jaz du,
przed mio tu o du żych ga ba ry tach) i ma za za -
da nie unie moż li wić je go ruch po wrot ny 
w ra zie awa rii sprzę tu pod no szą ce go. 
Do uno sze nia słu żą na rzę dzia ra tow ni cze
(roz pie ra cze, cy lin dry roz pie ra ją ce), po dusz -
ki pod no szą ce, le wa ry itp.

Je śli uży wa my pod pór me cha nicz nych
szyb kiej sta bi li za cji, mu si my wy zna czyć po -
szcze gól nych ra tow ni ków do każ dej pod po -

ry. Pod czas wy ko ny wa nia ru chu pod no-
szą ce go na cią ga ją oni na bie żą co pa sy, by
utrzy mać sta łą sztyw ność ukła du. Na le ży wy -
ko ny wać to rów no mier nie, aby unik nąć prze -
py cha nia pod no szo ne go obiek tu. Do brą
prak ty ką jest wy zna cze nie trze cie go ra tow ni -
ka, któ ry bę dzie od po wie dzial ny za ko or dy -
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2. Ma łe po le trój kà ta za war te go mi´ dzy pa sem a ko lum nà, ze wzgl´ du na wy so ko osa dzo ny punkt za cze pie -
nia pa sa

Rys. 2. Pod po ra uło ̋ o na w stos z kloc ków o dłu -
go Êci 60 cm

Rys. 3. Pod po ra uło ̋ o na w stos na pla nie rom bu

Rys. 4. Pod po ra uło ̋ o na w stos na pla nie trój-
kà ta

Rys. 5. Do pusz czal ne prze chy le nie sto su

3. Prak tycz ny spo sób na utrzy ma nie osio wo Êci
sto su i od le gło Êci po za w´ zła mi. Tu wi docz -
na pierw sza war stwa uło ̋ o na w po sta ci peł nej
pod sta wy

W
A

RS
ZT

AT
 R

AT
O

W
N

IK
A



na cję rów no mier nej pra cy. Pa mię tać na le ży,
że w tej tech ni ce sto pa pod po ry przy su nie się
do kon struk cji. Trze ba za tem sto so wać pod -
po ry ze sto pą śli zgo wą lub do dat ko we ak ce -
so ria do sto py opo ro wej, któ re to umoż li wią.
Nie zwy kle waż ne jest tu wcze śniej sze za pla -
no wa nie ką ta usta wie nia pod po ry, któ ry
w wy ni ku pod no sze nia kon struk cji bę dzie się
zmie niał. Kąt usta wie nia pod po ry przed ru -
chem pod no szą cym i na je go koń cu po wi nien
się mie ścić w prze dzia le oko ło 45-60 stop ni
(szcze gó ły moż na zna leźć w in struk cji ob słu -
gi pro du cen ta kon kret ne go mo de lu pod po ry).
Pod czas pod no sze nia waż ne jest, aby punkt
mo co wa nia pa sa do po jaz du znaj do wał się jak
naj ni żej, gdyż pod czas ru chu pod no szą ce go
zmniej sza ło się bę dzie po le trój ką ta za war te -
go mię dzy pa sem a ko lum ną pod po ry.

Ukła dy po jaz dów
Do sku tecz nej sta bi li za cji ukła du po jaz dów

nie zbęd ne bę dzie wy ko na nie wie lu punk tów
sta bi li za cji przy jed no cze snym wy ko rzy sta niu
pod pór me cha nicz nych oraz pa sów trans por -
to wych z na cią giem. Od ra tow ni ka wy ma ga -
na jest rów nież pew na do za wy obraź ni
i wie dzy z za kre su me cha ni ki. W ukła dach po -
jaz dów wy pad ko wych i przy ich nie ty po wym
po ło że niu waż ne jest wy zna cze nie wszyst kich
stop ni swo bo dy. Stop niem swo bo dy na zy wa

się moż li wość wy ko na nia ru -
chu da ne go cia ła fi zycz ne go (tu
ukła du wra ków). W prze strze ni
wy stę pu je sześć stop ni swo bo -
dy cia ła – wzdłuż osi X, Y,
Z oraz ob ro ty cia ła we dług tych
osi. Ra tow nik powi nien każ dy
z tych ru chów prze wi dzieć
i nadać mu wię zy. Wię za mi na -
zy wa my wa run ki, któ re unie -
moż li wią każ dy ruch ukła du
sa mo cho dów wy pad ko wych.
W ukła dach bie rze się rów nież
pod uwa gę środ ki cięż ko ści.

Wa˝ noÊç sta bi li za cji
przy tech ni ce ob ci´ -
cia da chu
Nie wie dzieć cze mu jed ną

z naj po pu lar niej szych tech nik
wy ko ny wa nia do stę pu do oso -
by po szko do wa nej jest ob cię cie
da chu. Po jej zastosowaniu
prze strzeń wo kół oso by po -
szko do wa nej jest du ża i chy ba
tyl ko tym kie ru ją się ra tow ni cy
przy jej wy bo rze. W ra tow nic -

twie tech nicz nym ra tow nik nie po wi nien jed -
nak opie rać się na spo dzie wa nych efek tach

koń co wych wy bra nej tech ni ki, ale na tym, co
jest jej ogra ni cze niem i sła bo ścią. Ścię cie da -
chu przy nie wy star cza ją co do brze wy ko na nej
sta bi li za cji jest nie zwy kle nie bez piecz ne.
Dach stanowi ele men t kon struk cyj ny, któ ry
w du żej mie rze na da je po jaz do wi sztyw ność.
Je śli zo sta nie usu nię ty, ca łe ob cią że nie przej -
mie pod ło ga wra ku. I w tym mo men cie za -
cznie mieć ten den cje do za pa da nia się
i prze ła my wa nia (zwłasz cza przy słup kach B).

Brak pod bu do wy (lub nie wy star cza ją ca jej ja -
kość), któ ra prze nie sie ob cią że nie i roz ło ży je
na pod ło że, bę dzie skut ko wał nie bez piecz ny -
mi sy tu acja mi dla oso by po szko do wa nej. Za -
pa da nie się w oko li cy słup ka B wy wo łu je
do dat ko we si ły do ci sku de ski roz dziel czej
i ko lum ny kie row ni cy na no gi po szko do wa -
nych. Przy bra ku od po wied nich punk tów sta -
bi li za cji nie efek tyw ne bę dzie po tem rów nież
wy py cha nie bądź pod no sze nie de ski roz dziel -
czej. Moż na te mu za po biec je dy nie po przez
wy ko na nie od po wied nio za pla no wa nej, prze -
my śla nej i do kład nej sta bi li za cji, co – jak
wspo mnia łem na po cząt ku – nie jest jesz cze
tak oczy wi ste dla ra tow ni ków. Tech ni ka cał -
ko wi te go ob cię cia da chu sta no wi tu je dy nie
przy kład, gdyż sta bi li za cja wpły wa bez po śred -
nio na każ dą tech ni kę.

***

Do kład na i prze my śla na sta bi li za cja wy ko -
na na na po cząt ku dzia łań wpły wa na ich ja -
kość i bez pie czeń stwo. Sta bi li za cja nie jest
ope ra cją skom pli ko wa ną, ale wy ma ga od ra -
tow ni ka od po wied niej wie dzy i wy obra że nia
so bie te go, jak dzia ła ją si ły w ob rę bie wra ku,
gdzie znaj du je się śro dek cięż ko ści, ja ki mo że
po wstać ruch. Wszyst ko to wpły wa na bez pie -
czeń stwo osób po szko do wa nych oraz na pra -

wi dło wość uży cia na rzę dzi ra tow ni czych.
Po świę ce nie pew ne go cza su na jej sta ran ne
wy ko na nie wpły wa po tem na po wo dze nie wy -
ko ny wa nych czyn no ści. W ogól nym roz ra -
chun ku to nie sta bi li za cja, a brak efek tyw no ści
tech ni ki w wy ni ku jej bra ku skut ku je naj więk -
szy mi stra ta mi cza so wy mi.

st. kpt. Ra fał Pod la siƒ ski peł ni słu˝ b´
w Szko le Głów nej Słu˝ by Po ̋ ar ni czej 
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Rys. 6. Po czà tek sta bi li za cji wspo ma ga jà cej – pod po ry sà usta wio ne
pod kà tem 45 stop ni. Pod czas pod no sze nia sto py Êli zgo we pod pór
zbli ̋ a jà si´ do kon struk cji. Zwi´k sza si´ kàt ich usta wie nia oraz
zmniej sza po le trój kà ta za war te go mi´ dzy pa sem a ko lum nà pod po ry

Rys. 7. Po wy ko na niu pod no sze nia pod po ry usta wi ły si´ do kà ta
60 stop ni. Zmniej szy ło si´ po le trój kà ta za war te go mi´ dzy pa sem
a ko lum nà pod po ry
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4. Za bez pie cze nie ukła du po jaz dów


